
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.336 Sexta-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2020

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 
SRP Nº 045/SESPA/2020.

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, comu-
nica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP, do tipo 
“MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos através de SRP, para atender aos pacientes oriundos de Demandas 
Administrativas, por um período de 12 (doze) meses
DATA DA ABERTURA: 18/09/2020.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do fone (91) 4006-4350ou através do e-mail cpl@
sespa.pa.gov.br
Belém (PA), 03 de setembro 2020.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 577077
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/SESPA/2020.
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, comu-
nica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP, do tipo 
“MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medica-
mentos básicos através de SRP, para atender aos pacientes da Superin-
tendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará (SUSIPE), por um 
período de 12 (doze) meses
DATA DA ABERTURA: 17/09/2020.
HORÁRIO: 09h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do fone (91) 4006-4350ou através do e-mail cpl@
sespa.pa.gov.br
Belém (PA), 03 de setembro 2020.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 576779
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 009/SESPA/2020
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Medica-
mentos do Componente Especializado de Assistência Farmacêutica (CEAF), 
para atender aos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde Pública do 
Pará – SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
DATA DA ABERTURA: 18/09/2020.
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE DE RECURSO: 0103001381 / 0149001381 / 0349001381
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou através do email cpl@
sespa.pa.gov.br.
Belém (PA) 01 de setembro de 2020.
JOVELINA MARIA SOUSA MATOS
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 576793

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 051/SESPA/2020.
PROCESSO: 2020/484726.
OBJETO: Aquisição emergencial do medicamento AZITROMICINA 500 MG, 
visando atendimento dos casos de Covid-19, em ações de saúde no Estado 
do Pará.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: F C CARDOSO & CIA LTDA.
CNPJ: 04.949.905/0001-63.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, Inciso IV, da Lei Federal nº 8.666/93 e  
Art. 4 da Lei Federal nº 13.979/2020.
VALOR: R$ 197.800,00 (cento e noventa e sete mil e oitocentos reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7684.
ELEMENTO DE DESPESA:3390-30.
FONTE: 0149008393.
Belém (Pá), 03 de setembro de 2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 577294

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

1º Termo Aditivo ao Convênio de Contratualização: 03/2018
Objeto: contemplar o hospital privado sem fi ns lucrativos, a saber, HOS-
PITAL NOVE DE ABRIL, tendo como mantenedora a ASSOCIAÇÃO LAR 
SÃO FRANCISCO DE ASSIS NA PROVIDÊNCIA DE DEUS, em consonân-
cia ao contido na portaria n. 1448 de 29/05/2020 e seu anexo que dis-
põe sobre transferência do auxílio fi nanceiro emergencial no montante de 
R$269.174,92 (duzentos e sessenta e nove mil cento e setenta e quatro 
reais e noventa e dois centavos.
Data de Assinatura: 31/08/2020
Dotação Orçamentária: 908878 Elemento de Despesa: 335043 Fonte de 
Recurso: 0149008568 Ação:255644
Valor Total: R$269.174,92
Benefi ciário ente Público: HOSPITAL NOVE DE ABRIL
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 577249
1º Termo Aditivo ao Convênio de Contratualização: 02/2018
Objeto: contemplar o hospital privado sem fi ns lucrativos, a saber, HOSPI-
TAL E MATERNIDADE SANTO ANTÔNIO, tendo como mantenedora a ASSO-
CIAÇÃO SOCIAL UNIVIDA TAUÁ, em consonância ao contido na portaria n. 
1393 DE 21/05/2020 e seu anexo, o montante de R$237.086,68, corres-
pondendo a 1ª PARCELA nos termos da portaria supracitada e o montante 
de R$ 2.211.572,91 correspondendo a 2ª PARCELA nos termos da portaria 
n. 1448 de 29/05/2020 e seu anexo que dispõe sobre a transferência da 
segunda parcela do auxílio fi nanceiro emergencial. Totalizando o montante 
de R$2.448.659,59
Data de Assinatura: 31/08/2020
O recurso deverá ser repassado em 2 parcelas, sendo a 1ª parcela no 
montante de R$237.086,68
Dotação Orçamentária 907684 Elemento de Despesa: 335043 Fonte de 
Recurso: 0149008568 Ação:263896
2ª parcela montante de R$ 2.211.572,91
Dotação Orçamentária: 907684 Elemento de Despesa: 335043 Fonte de 
Recurso: 0149008568 Ação:263896
Valor Total: R$2.448.659,59
Benefi ciário ente Público: HOSPITAL E MATERNIDADE SANTO ANTÔNIO
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 577286

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 1112 DE 03 DE SETEMBRO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora DANIELLE 
YASMINE DE ALMEIDA CAVALCANTE, Id. Funcional nº 57202966-1, ocu-
pante do cargo de ECONOMISTA, lotada no Gabinete do Secretario, no 
período de 03 de Agosto de 2020 a 01 de Setembro de 2020, referente ao 
período aquisitivo de 17 de Dezembro de 2018 a 16 de Dezembro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.09.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 577171
PORTARIA N° 1111 DE 03 DE SETEMBRODE 2020.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
5882290-2 NAZARENO SILVA BAIA 26.08.2013 a 25.08.2014 29.11.2020 a 28.12.2020
5882290-2 NAZARENO SILVA BAIA 26.08.2014 a 25.08.2015 29.12.2020 a 27.01.2021

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº 
2020/555589
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 03.09.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 1109 DE 03 DE SETEMBRO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias regulamentares da servidora DELMA TATIA-
NE ARAUJO DE LIMA, Id. Funcional nº 5854318-3, ocupante do cargo de 
Técnico de Enfermagem, lotada no Centro de Saúde - Pedreira, no período 
de 01 de Setembro de 2020 a 30 de Setembro de 2020, referente ao perío-
do aquisitivo de 24 de Agosto de 2019 a 23 de Agosto de 2020, concedidas 
através da Portaria Coletiva nº 919 de 10.08.2020, publicado no DOE nº. 
34.310 de 13.08.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 01.09.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 577063


